346. id Concilium assignat. Quam quidem sententiam veriore puto. Primò enim Athanasius in Apologetico ad Constantium scribit, se quarto anno. ex quo Romam venerat, à Constante Augusto accitum fuisse Mediolanum, quò Episcopi quidam sese contulerant. Romam autem venerat Athanasius anno Christi 341. Præterea Hilarius in fragmentis scribit Mediolanensem Synodum, in qua damnatus est Photinus, celebratam esse biennio priusquam Valens & Ursacius libellum satisfactionis offerrent Julio Pape. Postquam enim eum libellum retulit, hæc subdit. Hac epistola post biennium missa est, quam heresi Photini à Romanis damnata est. Cum igitur Epistola illa Valentis & Ursacii scripta sit anno Christi 349. ut testatur Petavius, Mediolanense Concilium tertio ante anno celebratum sit necesse est. Hoc est Christi 346. Locutio enim illa, post biennium, idem valet ac tertio post anno, quod non animadvertit Petavius.

ὅτι τὸ ἀπολογία εἶναι. Baronius hic Socratem merito reprehendit, qui causam eorum Occidentales formulam illam respuerint, hanc esse dicit, quod Græcum sermonem non intelligerent. Quasi vero non multi essent in Italia, qui Græcam linguam callerent. Sed & Theodorus lectam hanc causam merito improbat. Horum enim verborum loco, ista substituit: ὅτι τὸ πρόβλημα τῆς δυσφημίας. Id est, Ob manifestam blasphemiam.

καὶ μὴ εἶναι. Mallem scribere καὶ μὴ εἶναι παρατήρω πειρασθέντα.

ἐν δὲ κατὰ τὸν ἔτος ὡς. A Consulatu Feliciani & Titiani, qui fuit annus Christi 337. ad Consulatum Rufini & Eusebii, qui annus est Christi 347. anni sunt decem solidi. Proinde si undecimo anno post obitum Constantini celebratum est Serdicense Concilium, post viciesimum secundum diem mensis Maji congregatum sit necesse est.

πρὸς τὸν ἑκκατὸν σὺν ἡλθόν ἐπισκοποὶ, ὡς Φησὶν Ἀθανάσιος. Non hoc dicit Athanasius, trecentos circiter Episcopos ex Occidentis partibus ad Serdicensem Synodum convenisse. Sed id tantum dicit, tam eos, qui Serdicensi Concilio interfuerunt, quam illos, qui Epistola synodica ad ipsos missa postea subcripserunt: eos item, qui ante Serdicensem Synodum pro ipso scripserant Epistolas synodicas, ex Phrygia, Asia & Isauria, universos fuisse trecentos quadraginta quatuor. Locus Athanasii habetur in defensione secunda adversus Arianos pag. 768. editionis Parisiensis. Sed & in epistola ad Solitarios idem Athanasius disertè testatur, Episcopos, qui ad Serdicense Concilium convenere, tam ex Occidentis, quam ex Orientis partibus, non plures fuisse quam centum & septuaginta: ὡς ἴσχυον ὁ ποιῶν ὅσοι τε τῆς ἀνατολῆς ἔτι δὲ ὄντες ἐν τῇ σερδικῇ πόλει ὡς ἴσχυον ἢ ἑλαττον ἔσθαι. In editione Moguntina post Canones Synodi Serdicensis hæc legitur notatio: & subscripserunt omnes Episcopi diversarum provinciarum vel civitatum, numero 121.

Pag. 102. τὸ ἑνὸν τῆς προδοσίας ἐπιμύθηον. Hoc loco falli videtur Socrates, qui ad Serdicensem Synodum retulerit ea, quæ ad Romanam Synodum

A pertinebant. Nam cum Julius Orientales Episcopos Romam ad Synodum evocasset, ut Athanasii causa ibi cognosceretur, Orientales eò venire recusarunt, inter alias causas angustiam præstituti temporis prætexentes, ut docet Julius Papi in epistola ad eosdem Orientales apud Athanasium pag. 744. Certe quæ sequuntur apud Socratem: καὶ τοὶ ἐναντὶ καὶ ἐξ ἡμετέρων διαγρημένοι, ἀφ' ὧν ἡ συνόδος ἐκκλήρηκε, καὶ οἱ περὶ Ἀθανάσιον ἐν τῇ ῥώμῃ διετριβόντες &c. manifestè confirmant id, quod dixi. Athanasius enim Julii litteris evocatus, Romam cum venisset, annum integrum & sex menses in ea urbe permansit, adversarios & Synodum, quæ Romæ indicta fuerat opperiens. Testatur id Julius in Epistola supra memorata pag. 748. καὶ ἡδ' ἑσθ' ἑτάροις πασι παρίμενον ἐν ταῦτα ἐνιαυτὸν ἐξ ἡμετέρας ἐκδηλοῦντες τὴν Βαρυσιανὴν ἡμῶν, ἢ τὴν Βυλλομένηον ἐλθεῖν.

καὶ παῦλον Paulus Constantinopolitanus Episcopus non interfuit Synodo Serdicensi, ut testatur Theodoritus in lib. 2. Historiæ Ecclesiasticæ, idque prorsus confirmat Epistola Synodica Orientalium apud Serdicam Episcoporum, qui habetur in fragmentis Hilarii.

ὁπσοῦς ἐν τῇ ἱερατικῇ. Rectius in codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: πῶς ἢ ἀνομοῦς δὲ ἔσθαι ὁπσοῦς ἐν τῇ ἱερατικῇ. Sed quod ait Socrates Orientales Episcopos apud Serdicam, in epistola sua synodica Anomianorum dogma stabilivisse, id omnino falsum est. Extat eorum Epistola synodica in fragmentis Hilarii, ad cujus calcem adjecta est confessio fidei. In ea confessione nihil est, quod Anomianorum sententiam vel minimum redoleat. Sed & idem Hilarius in libro de Synodis eandem fidem Orientalium Episcoporum Serdicæ promulgatam referens, pro Catholica agnoscit & exponit. Tantumque abest, ut crediderit Hilarius eos Anomianorum dogma disseminasse; Quin potius affirmat, eos aditum Anomianis omni ex parte obstruxisse. Sic enim ait: Ex omni autem parte, quæ se circumagere sollicitudo potuit, hæreticorum ingenis aditus obstruitur, ne quid esse diversitatis prædicetur in Filio.

καὶ ἐν τῇ ἱερατικῇ τε. In codice Leonis Allatii deest particula καὶ. Possset etiam non incommode scribi, καὶ ἐν τῇ ἱερατικῇ ἢ ἐν αὐτῷ &c.

τοῖς περὶ παῦλον. De Paulo ne verbum quidem ullum extat in Epistola synodica Concilii Serdicensis.

ἐπιλοιπὸν περὶ βιβλίοις, ἀπὸς μαρκέλλου ἐπέγραψε. Existant hodie hi tres Eusebii libri, qui de Ecclesiastica Theologia adversus Marcellum inscripti sunt. Quos præcedunt duo libri καταμαρκέλλου, id est, contra Marcellum inscripti, in quibus Consilium ejus ac malitiam atque invidiam suggillat. Hos autem libros jussu Episcoporum, qui in Constantinopolitana Synodo Marcellum damnaverant, scripsisse se testatur Eusebius in fine libri secundi contra Marcellum. Porro utrum Socrates duos illos priores contra Marcellum libros viderit, incertum est, cum nullam eorum mentionem faciat.

Pag. 103.

D

In Caput XXI.

τὸ σωχῆς λέγει δὲ ἡ γὰρ ἡ γὰρ. Intelligit Socrates... Gloria non nato Patri per Filium suum unigenitum &c.

Pag. 104

ἢ τὸ πολλῶν ἡμετέων ἔσαι &c. Ante hæc verba desideratur integralinea, quæ ex libro primo Eusebii de Ecclesiastica Theologia cap. 9. ita supplenda est: ταύτην ἡδ' ἀδελφὸς ἀν' τούτων γίνεσθαι μάλλον, ἐκ τῆς ἡδ' αὐτῆς ἡδ' αὐτῆς.

ἡ κτίσις μὲν ἀπορρογῶμενον ἐκ τῆς μηδ' ὄντος. Scribendum est ἀπορρογῶμενον, ut habet Eusebius in loco supra citato. ἡμετέων quoque scribendum, non ἡμετέων. Hæc enim duo verba, licet unicâ litterâ distinguantur, multum tamen inter se differunt.

In Caput XXII.

Pag. 106

Ὁ ἄλλος ἀλλοτρίων τισὶν. In annotationibus ad librum 21. Ammiani Marcellini, jam pridem monui, scribendum hic esse τισὶν: & Succorum angustias intelligi, quas describit Amm. Marc. in dicto lib. pag. 189. Easdem angustias commemorat Philostorgius in libro 3. Historiæ Ecclesiasticæ & αὐαίς nominat, inter Daciam & Thraciam sitas. Sic autem eas describit, ἡ δὲ αὐαίς τινος μὲν ἔσαν ἐπὶ τὴν ἀνατολήν, ἡ δὲ ἕν ἡ χωεῖον ἔσαν τὸ συμπύσιον συλλεομένων. Id est, Transitus angustii maximorum montium, qui hinc & inde in unum locum coarctantur, ita ut se mutuo complecti videantur. Intelligit autem Hæzum & Rhodopen montes, qui ex diversis partibus confluentes, eo in loco velut angulum quemdam faciunt, ac se mutuo osculari, ut ita dicam, videntur. Quæ res veteribus occasionem fabulæ dedit, ut fingerent Hæzum juvenem & puellam Rhodopen mutuo quondam amore arfisse.

A Fabulam habes apud Ovidium in sexta Metamorphosi, quæ sic incipit.

Thraciam Rhodopen habet angulus unum & Hæzum.

Nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam. Busbequius in epistola prima legationis Turcicæ, hunc saltum hodie vocari ait à Turcis, Capi Deruent, quasi dicas, portam angustiarum. Corruptum est hujus montis nomen in Epistola Aquileiensis Concilii ad Imp. Theodosium, quam edidit Sirmondus. Et quidem per Occidentales partes duobus in angulis tantum, hoc est in latere Dacia Ripensis ac Mæsia, fidei obfrepidebatur. Per omnes autem tractus atque regionos à Succorum claustris usque ad Oceanum, manet intemerata fidelium atque una communio. Sic enim restituit Petrus de Marca in libris de Concordia Regni ac Sacerdotii, nostræ observationis secutus vestigia.

ἡμετέων ἢ ἀλλοτρίων &c. Hæc benigne intelligenda sunt, non quasi dicat Socrates, post Serdicensem Synodum Occidentales deinceps non communicasse cum Orientalibus. Id enim aperte falsum est. Etenim in Sirmiensi Synodo, quæ ab Occidentalibus adversus Photinum congregata est biennio post Serdicensi Concilio, Occidentales decreta sua miserunt ad Orientales Episcopos, communionis fovende causâ. Eiusque Orientales Episcopi rescripserunt, ut tradit Hilarius in fragmentis. Sic igitur intelligenda sunt hæc Socratis verba: Occidentales post Serdicensem Synodum, non facile nec temere, sed magnâ adhibitâ cautelâ communicasse cum Orientalibus.

τὰ ἀπὸς τῶν ἀδελφῶν γραφίσε τὰδε. Epistola Constantis Augusti ad Constantium fratrem, quam hic refert Socrates, dubiæ fidei mihi videtur, nam & Athanasius nullam ejus epistolæ mentionem facit; & nomen Pauli, quod in ea extat, merito suspectam reddit epistolam. Paulus enim Episcopatu suo tunc potiebatur; nec Serdicensi Synodo interfuit; neque ejus decreto restitutus est, ut superius demonstravi. Quare si hæc Constantis epistola vera est, ante Serdicensem Synodum scripta fuerit necesse est. Denique epist. 1. Constantii ad Athanasium, quam mox refert Socrates, hanc Constantis epistolam falsi convincit. Ait enim Constantius, se litteris ad fratrem scriptis rogasse, ut Athanasio ad sua redeundi potestatem daret.

In Caput XXIII.

ἡ δὲ πολὺ σε κλυδωνίζετο. Hæc Constantii epistola unâ cum duabus aliis sequentibus, refertur ab Athanasio in defensione secunda, pag. 769. ἡ δὲ τὸ μέγιστον βελόνει. Apud Athanasium rectius legitur βελόνει, & pro ἀδελφῶν scribitur ἀδελφῶν.

ἡ δὲ τὸ τὸ Καρδικὸν ἀναχωρησας. Athanasius post Serdicensi Concilio, primum Naïso commoratus est in Dacia. Qua in urbe litteras à Constante Augusto ad se scriptas accepit. Deinde relicto Naïso Aquileiam profectus est, ut ipse testatur in Apologetico ad Imperatorem Constantium. ἡ δὲ τὸ τὸ μέγιστον ἀνιδραμῶν. Causam hujus pro-

fectionis suæ refert Athanasius in defensione secunda aduersus Arianos, ut scilicet Julio Papæ & Ecclesiæ Romanæ, à qua tam benigne exceptus fuerat, valediceret. Id enim significant hæc Athanasii verba: ἐγὼ δὲ δεξιὰ μὲν ἀνέλεθον εἰς τὴν βασιλέω συντάραξαι τὴν ἐκκλησίαν ἐπὶ ἑπισκόπῳ. Ego vero his litteris acceptis Romam perrexi, valedicturus Ecclesiæ & Episcopo. Verbum enim συντάραξαι, id significat, ut fufius observavi in annotationibus Eusebianis.

pag. 109 ἰὺλιος ἑπισκόπος & κριστοβόρος. In codice Leonis Allatii & apud Athanasium in Apologia secunda aduersus Arianos defunt hæc verba ἑπισκόπος & Epiphanius vero Scholasticus pro his verbis legisse videtur ἰὺλιος ἑπίσκοπος & κριστοβόρος, &c. Quam lectionem secutus est etiam Christophorionus.

καὶ τὰς πόδας αὐτὰς ἀγάπησεν. Apud Athanasium legitur καὶ τὰς πόδας αὐτὰς ἀγάπησεν. Quod non probō. Nam aut scribendum est πόδας αὐτὰς ἀγάπησεν, supple: τὰς ἐπισημείαις aut certe scribendum est τὰς πόδας αὐτὰς ἀγάπησεν, id est meminit inter vos charitatis memores. Atque ita legisse videtur Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit, Memores enim estis celestium promissionum, atque dilectionis, &c.

πῶς ἀπεραθεῖς. In Florentino scriptum inveni πῶς ἀπεραθεῖς. Atque ita legisse videtur Epiphanius, qui sic vertit, Frequenter enim terra patrique plurimum æstiuat.

pag. 110. καὶ τοσούτους κινδύνους. In Codice Florentino & Sfortiano deest vocabulum τοσούτους. Codex vero Leonis Allatii ita scriptum habet hunc locum: ὅς ἐστι κινδύνων τοσούτων ἐθελήσαν ἰκεῖναι, &c. Sed priorum codicum lectionem confirmat Epiphanius Scholasticus, qui sic vertit: Qui cum tantis tribulationibus & periculis deuiceris, reddidit nunc vobis immaculatum.

παρὰ ἀπίστους & αὐθόους ἀποδεχθεῖς. In Codice Leonis Allatii & apud Athanasium scriptum est ἀποδεχθεῖς, quam quidem scripturam meliorem puto.

καὶ τῶν οἰτινῶν. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: καὶ τῶν οἰτινῶν ἀπὸ τῶν τοσούτων καμάτων κοινωνοὶ γενόμενοι. Apud Athanasium vero ita legitur καὶ τῶν οἰτινῶν ἀπὸ τῶν τοσούτων καμάτων κοινωνοὶ γενόμενοι. Vulgatam tamen scripturam tuerent nostri codices & Epiphanius Scholasticus: nisi quod iste in suo exemplari legerat ἀπὸ τῶν τοσούτων καμάτων, sicut apud Athanasium & in excerptis Theodori legitur. Ita enim vertit hunc locum Epiphanius: Insuper ite spiritus nunc, fratres carissimi, cum omni diuina gratia Pastorem vestrum ac Presulem, tanquam vere ἀθανάσιον, cum his, qui tantorum laborum eius participes sunt effecti. In exemplari, quo usus est Epiphanius videtur scriptum fuisse ὡς ἀθανάσιον ἀθανάσιον.

pag. 111. διακενόμενοι πῶς πρὸς σὲ κοινωνίαν. Scribendum puto διακενόμενοι πρὸς πῶς πρὸς σὲ κοινωνίαν. Sic enim loquitur Socrates paulo inferius. Porro hanc historiam hausit Socrates ex Rufino. Apud Athanasium vero nulla hujus rei existat mentio.

γνώμην λυσιστεῖν. Scribendum potius ἀλυσιστεῖν, supple κρίσην. Quam emendationem con-

A firmat Rufinus. Sic enim habet: Sed cum rem detulisset ad eos, quorum consiliis utebatur, neque ibi se velle accipere Ecclesiam, neque hic dare respondens, qui plus sibi singulis quique, quam absentibus consulebant. Epiphanius quoque legit ἀλυσιστεῖν, ut ex versione ejus apparet.

Κροπον ποικίμοι πῶς ἡμετέραν ἐν ἀπασί τοιαύταις. Epiphanius Scholasticus legit πῶς ἡμετέραν: sic enim vertit: In omnibus perhibentes nostræ aequitatis intentionem.

εἰς τὰς ἀπὸ αὐτῶν ἐυχὰς. Non dubito quin scribendum sit εἰς τὰς ἀπὸ αὐτῶν ἀκοὰς διαβαίνουσι, quam lectionem in versione mea sum secutus.

πῶς ψυχῆς γνώμη. Sic ex codice Regio edidit Robertus Stephanus. Verum ex codice Allatii & ex Athanasio locum restituiimus hoc modo καὶ πάση ψυχῆ καὶ γνώμῃ ἀσπασθὸν ἠγήσασθε, quomodo etiam legit Epiphanius. In Florentino tamen & Sfortiano exemplari scriptum est καὶ πάση ψυχῆ καὶ γνώμῃ.

πῶσαν ἀνασκουῶ. Rectius in Sfortiano & Allatiano codice legitur ἀνασκουῶ. Apud Athanasium vero scribitur ἀνασκουῶ καὶ ἑσώσας πορθῶσιν, quod magis placet. Ita enim legit Epiphanius, qui sic vertit: Ut autem omnis turba & seditionis occasio perimatur.